



ЖАС Урпақ

№ 04 (82), 2020 желтоқсан



ЖЕЛТОҚСАН КӨТЕРІЛІСІ ЖӘНЕ ТӘУЕЛСІЗДІК

Сол жылдардың басты ерекшелігі – ұлттық сананың жандануы еді. Кейіннен бүкіл одақтық республикаларды кеулеп кеткен ұлт-азаттық қозғалыстың басы болған – 1986 жылғы Алматыдағы желтоқсан көтерілісі әлемді дүр сілкіндірді десе де болады. Сол оқиғалардың белсенді қатысушыларының бірі Қайрат Рысқұлбековтің ерлігі тиісінше жоғары бағаланып, «Халық Қаһарманы» атағы берілді. Партиялық әміршіл-өкімшілік жүйесінен қорықпай, қатыгездікпен жазаланатынын біле тұрып, ел-жұртымыздың ар-намысы, тәуелсіздігі мен мүддесі үшін күреске шыққан мыңдаған жігіттеріміз бен қыздарымыздың ерлігі ешқашан ұмытылмауы тиіс.

Бұл көтерілістің шығу, өрбу себебі – жүйенің шалалығында, оның империялық, тоталитарлық, казармалық табиғатында жатты. 1986 жылы 17-18 желтоқсанда республиканың бас аланына шерулеп шыққан жастардың ұрандарының бірі – «Тіліміз – жоғалмасын, жеріміз – тоналмасын»,

Әр халықтың тарихында өзінің ұлттық ар-намысын, құқықтары мен мүддесін қорғап қалуға, өзіндік бет-бейнесін, егемен ел болуға лайық екендігін көрсетуге ұмтылатын сын сағаттар болады. Егер ұлт сол уақыт талабына сай үн қата алмаса, онда оның болашағы бұлыңғыр болатыны айдан анық. Биылғы жылы желтоқсанда біздер тағы да екі ұлы тарихи күнді атап өтеміз. Олар: Қазақстанның мемлекеттік Тәуелсіздік алуының 29 жылдығы және Қазақстандағы Желтоқсан көтерілісінің 34 жылдығы.

«Әр халықтың – өз көшбасшысы!», «Диктатураны тоқтат!» сияқты сөздер болатын. Ол уақыттағы өмір шындығы солай еді. Тіліміздің қолдану аясы тарылып, жерімізден тек шикізат өндіріліп, казак мектептері азайып, казак жері полигондардан зардап шегіп жатқаны, өз елімізге өзіміз қашан ие боламыз деген өңгімелермен ұштасып жатты. Бұл бір күнде ғана пайда болған мәселе емес, тәуелсіздігі жоқ әрбір елдің басындағы қайғы-қасірет еді.

Батыстың саяси қайраткерлері сол кезде Кеңестік жүйеге қарсылық білдіру

Алматыдан шыққанына таң қалды. Олардың пайымдауынша мұндай оқиға Ташкент, Рига, Ереван, Баку тәрізді бір қаладан шығуы тиіс болатын. Олардың ойынша Орта Азия мен Кавказ, Прибалтика елдерінің бірінен түптің-түбінде дүмпу болу керек-ті. Ал жүз ұлттың мекеніне айналған Қазақстаннан мұндай шеруге шығып, аяғы көтеріліске ұласады деген пікір ешкімнің ойына да кірмеген еді. Шын мәнінде, «жанжалдын» Алматыдан шыққанына таң қалуға бола ма? Сыртай қарағанда жуас, қонағына қарсы келмейтін

казактардың ішінде не болып жатқанын шетелдік бақылаушылар қайдан білсін?!
Ғасырлар бойы Тәуелсіздікті аңсаған халықтың ұл-қыздарының кеудесінде намыс оты қайнап жатқанын, күндердің күнінде боландық ноктасын үзіп шығатынын олар білген жоқ. Көтерілістің тура Алматыдан шығуының тағы бір себебі – казактың көзі ашық жастарының көбі жоғары оқу орындарында оқығандықтан болар. Жалпы, бұл қалада ұлттық рух бұрыннан басым еді.

Желтоқсан оқиғасының қайғылы беттерінің бірі – Қайрат Рысқұлбеков, Ербол Сылтаев, Ләззат Асанова, Сәбира Мұхамеджанова сияқты өрімдей казактың жігіттері мен қыздары денсаулығын, болашағын, тіпті өмірін де құрбандыққа шалды! Сол кездегі қыздарымыздың ерлігі мен батырлығы ел ішінде аңызға айналды.

жалғасы 2-бетте▶

Тәуелсіздік

Тәуелсіздік – менің тұғыр, тірегім Сен дегенде дүрсіл соғар жүрегім, Еркіндіктің таңы қандай арайлы, Бұл бақытым мәңгі болсын дер едім.

Тәуелсіздік – ел бірлігін сақтаған, Ынтымағын, беріктігін ақтаған. Шаңырағы қазағымның берік боп, Керегесі құламайтын нық қорған.

Төрт тұғырым – Тәуелсіздік белгісі, Тыныштық пен татулықтың үлгісі, Тарихым бар күллі әлемге танымал, Тәуелсіздік сол тарихтан құралған.

Аружан Абишева,
ЮК-18-01 тобының студенті

ГЛАВНЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРАЗДНИК



«Независимость – это крылья народа. Не каждому народу дается этот бесценный дар. И, даже получив его, не все могут успешно им воспользоваться. В 1991 году мы разорвали путы, связывающие наши крылья, устремившись в самостоятельный полет», – сказал Нурсултан Назарбаев.

16 декабря 1991 года Верховный Совет Казахской ССР принял закон «О независимости и суверенитете государства». Мы объявили всему миру, что Казахстан отныне – независимое государство. Мы вместе стали основателями и свидетелями начала новой эры нашей государственности.

Первый Президент Казахстана подчеркнул, что за столь короткий период «Казахстан прошел путь, на который у других государств уходило века. Благодаря сплоченности народа мы построили сильное, независимое и процветающее государство. Мы построили открытую рыночную эконо-

мику. Казахстан – абсолютный лидер центрально-азиатского региона по привлечению инвестиций, по объему экономики. Мы реализовали свой геополитический потенциал, создав транспортный коридор, соединивший Восток и Запад континента. Символом устремлений в будущее и драйвером экономического роста стала новая столица, возведенная в рекордные сроки. Значимым достижением нашей страны является вхождение Казахстана в рейтинг 50 самых конкурентоспособных государств мира. И это только малая часть наших свершений».

Говоря о независимости, невольно вспоминаются слова выдающегося европейского политика и поборника демократии Вацлава Гавела: «Свободные и независимые государства невозможны без свободных, уважающих себя и самодостаточных граждан». Мы, казахстанцы, смогли достичь этого. Мы сохранили и сохра-

няем внутренний мир. Мы сберегли мир между собой. Мы избежали конфронтации между собой и государством. И это дорогого стоит. Это наш главный капитал, который мы должны беречь как зеницу ока и неустанно прумножать.

Мы смогли преодолеть последствия разрухи, не утратив при этом чувства собственного достоинства. Наши предки веками мечтали о свободе. Нашему поколению история предоставила этот шанс, и мы смогли реализовать его.

Очень образно и потрясающе красиво сказал об этом Нурсултан Назарбаев: «Подобно былинному богатырю, с первых шагов независимости наш Казахстан стал расти не по дням, а по часам, месячные переходы одолевая за неделю и, цепко ухватившись за гриву эпохи, выпрыгнул в седло и резво прищипорил коня».

продолжение на стр. 2▶

Хроника студенческой жизни

ОКТАБРЬ

1 октября студенты Евразийского гуманитарного института приняли участие в акции «Час добросовестности», проводимой Агентством по противодействию коррупции Республики Казахстан.

2 октября в рамках празднования Дня учителя научно-методический кружок «Асыл қазына» и студенты групп ПМНОК-17-01, ПМНОК-18-01 провели праздничное онлайн-мероприятие «Ұстаз – ұлы тұлға».

5 октября старшими преподавателями кафедры юридических дисциплин А.Э. Тортаевой, М.З. Абильдиной, Е.К. Даурембековым был проведен кураторский час на тему «Конституции Республики Казахстан – 25 лет» со студентами групп ЮК-20-01, ЮРТ-20-01, ЮР-20-01.

7 октября волонтеры клуба «Асыл жүрек» провели онлайн-тренинг со студентами первых курсов «Мы – одна команда», направленный на адаптацию студентов первого курса образовательной программы «Педагогика и психология» к учебному процессу в вузе, в том числе в условиях дистанционного обучения.

13 октября на кафедре иностранных языков состоялось заседание клуба разговорного английского языка «English speaking club» на тему «Travelling» под руководством преподавателя кафедры иностранных языков м.п.н. А.Н. Умуткуловой.

15 октября для студентов иностранных языков специальности была проведена гостевая онлайн-лекция на тему «Педагогическое общение. Уровни и стили общения» Е.Д. Ли, к.п.н., заведующим кафедрой дошкольного и начального образования Костанайского регионального университета им. А. Байтұрсынова.

22 октября на кафедре педагогики в рамках дисциплины «Педагогика» преподавателем Орловского педагогического университета к.п.н., доцентом М.А. Федоровой была проведена гостевая онлайн лекция на тему: «Формы организации процесса обучения» для студентов академических групп ИЯ-20-01 и ПП-20-01.

23 октября куратор группы ЮК-20-01, м.п.н., старший преподаватель кафедры юридических дисциплин А.Э. Тортаева провела кураторский час со студентами I курса образовательной программы «Юриспруденция» на тему «Опасность интернет ресурсов, пропагандирующих экстремизм и терроризм».

23 октября студенты выпускных курсов кафедры иностранных языков прошли языковые онлайн-курсы «Practise your PTE Academic Speaking Skills», разработанные Австралийским Университетом Маккуори (Macquarie University, Sydney), а также «Introduction to business management» при Кингз колледже в Лондоне (King's College London).

27 октября студенты выпускных курсов кафедры иностранных языков приняли участие в вебинаре «Academic writing: the value of short answer responses», разработанным Cambridge University press.

27 октября на кафедре иностранных языков состоялось заседание клуба разговорного английского языка «English speaking club» по теме «Halloween» под руководством преподавателя кафедры иностранных языков А.Н. Умуткуловой, студента кафедры иностранных языков С. Садуовой.

продолжение на стр. 3▶

1 ЖЕЛТОҚСАН – ТҰҒЫШ ПРЕЗИДЕНТ КҮНІ

2011 жылдың 10 желтоқсанында Қазақстан Республикасы Парламенті Сенатының пленарлық отырысында «Қазақстан Республикасындағы мерекелер туралы» ҚР заңына толықтырулар енгізу туралы заң қабылданды. Бүгін де бұл күнді қазақстандықтар мерекелік деңгейде сегізінші жыл атап өтуде.

1991 жылы 1 желтоқсанда өткізілген бүкілхалықтық сайлау барысында Нурсұлтан Назарбаев Қазақстан Президенті болып сайланды. Елбасымыз еліміздің көшбасшысына айналды, 16 желтоқсан күні Қазақстан Республикасының тәуелсіздігін жариялап, қазақ еліне тәуелсіздік сыйлаған тұлға ретінде жадымызда сақталды. Бұл мерекенің тойлануы келешек жас ұрпақтың Тәуелсіз Қазақстанның мемлекет болып қалыптасуына еңбек етіп, үлес қосқан тұлғаның ұмытылмауына кепіл болып табылады.

Қазақ халқының тағдыры үшін барынша ат салысқан Елбасымыз, Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті Нурсұлтан Назарбаевтың ба-



1 желтоқсан – бұл Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президентіне арналған мемлекеттік деңгейде атап өтілетін маңызды мереке. Бұл күн Тұңғыш Президенттің республика мен бүкіл халық алдындағы ерен еңбегін атап өту мақсатында бекітілді.

стамасымен жасалынып жатқан игі іс-шаралардың саны өте көп. «Болашақ» президенттік бағдарламасын іске асыру, «Қазақстан-2050», «Рухани жан-

ғыру» және басқа да тарихи маңызды құжаттар Қазақстанның ашықтық, инновация және прогресс, өркениет жолына таңдау жасағанын көрсетеді.

Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті Нурсұлтан Назарбаев және тәуелсіз мемлекеттің негізін қалаушы, қазақ халқының мызғымас бірлігін нығайтушы. Президенттік өкілеттілігі тоқтатылғаннан кейін Нурсұлтан Назарбаев Тұңғыш Президент – Елбасы мәртебесіне ауысты. Бұл саяси-құқықтық мәртебе «Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті – Елбасы туралы» заңда бекітілген. Бұл заңның Конституциялық екенін ерекше атап өткен жөн. Ол 2000 жылдың шілдесінде қабылданып, 2010 және 2017 жылдарда толықтырылды. Атап айтқанда, «Тұңғыш президент» бастапқы саяси-құқықтық мәртебесі Елбасы мәртебесімен кеңейтілді. Заңда Нурсұлтан Назарбаевтың президенттік өкілеттілігі тоқтатылғаннан кейінгі айрықша құзыреттері мен кепілдіктері, сондай-ақ саяси және құқықтық жағдайы жазылған. Осы Заңға сәйкес Н. Назарбаев Қауіпсіздік Кеңесін, Қазақстан халқы Ассамблеясын басқарады, Кон-

ституциялық Кеңестің құрамына кіреді. Сондай-ақ, Парламент пен оның Палаталарында, өкімет отырыстарында ел үшін маңызды мәселелерді талқылау кезінде сөз сөйлеуге құқылы. Нурсұлтан Назарбаев Парламентте және жергілікті өкілді органдарда көпшілік дауысқа ие «Нұр Отан» партиясының төрағасы болып табылады.

Барлық қазақ елін айқын жолмен, жарқын болашаққа бастап келе жатқан Елбасымыз Нурсұлтан Назарбаевтың құрметіне тойланатын – Тұңғыш Президент күні біз үшін өте маңызды күн. Елбасымыздың арқасында біз көптеген жетістіктерге жеттік. Тұңғыш президентіміздің басшылығымен еліміз әлем мойындаған мемлекетке айналды. Қазақ елі осындай тұлғаны мақтан етері сөзсіз. Мерекелеріңіз құтты болсын, қазақ елі!

Асемай Мухамедьянова,
ЮК-18-02 тобының студенті

начало на стр. 1

басы 1-бетте

ГЛАВНЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРАЗДНИК

Обрести Независимость нелегко, но гораздо труднее сохранить ее на века. Прошедшие 29 лет суверенной истории говорят в пользу того, что мы сможем преодолеть его не менее достойно, чем делали это до сих пор. Самое главное – единство, мир и согласие в нашей стране. Ведь все это – достижения нашей независимости и гарант нашего дальнейшего развития.

Как сказал Глава государства Касым-Жомарт Токаев: «Перед нами открылись небывалые возможности для прогресса и созидания. Наша страна обрела международное признание, построила эффективную систему управления и сильную экономику».

За годы независимости Казахстан стал лидирующим государством среди стран СНГ по привлечению иностранных инвестиций. Также были проведены существенные реформы в социальной и пенсионной сферах. Свыше 120 стран официально признали и установили дипломатические отношения с Казахста-

ном. Казахстан является полноправным и активным членом ООН, а также укрепляет сотрудничество с наиболее влиятельными международными организациями, такими как: Евросоюз, Европейский Банк Реконструкции и Развития, Международный Валютный Фонд, МАГАТЭ, Красный Крест, ЮНИСЕФ и ЮНЕСКО. Казахстан присоединился больше чем к 40 многосторонним и 700 двусторонним соглашениям и договорам.

Завершить хочется словами Елбасы о Независимости: «Эра Независимости открыла перед нами безграничные горизонты и уникальные возможности для созидания и роста, предоставила нам колоссальные, прежде невиданные возможности, открыла нам дорогу в светлое будущее. Не сворачивая с нее, мы будем двигаться вперед. Нам предстоит, не успокаиваясь на достигнутом, и дальше возвышать нашу отчизну».

Эльвира Баймурадинова,
студент группы ЮР-19-01

ЖЕЛТОҚСАН КӨТЕРІЛІСІ ЖӘНЕ ТӘУЕЛСІЗДІК

1990 жылдың 31 қаңтарында желтоқсандағы көтеріліске байланысты жағдайларға түпкілікті баға беру жөніндегі комиссия құрылды. Қазақстанда 1990 жылы желтоқсанның 17 жұлдызы Демократиялық жанару күні болып жарияланады. Сол жылы 4 жыл кешіксе де шындық салтанат құрды, оның айқын айғағы Республика алаңында Желтоқсан көтерілісін есте қалдыруға арналған ескерткіш тақта болып табылды. 1991 жылы еліміз тәуелсіздік алғаннан кейін 2006 жылы желтоқсан көтерілісінің 20 жылдығы кезінде ұлт-азаттық күрес деген баға берілді. Оны басқаша бағалау мүмкін емес еді. Ал 2006 жылдың қыркүйегінде Тұңғыш Президенттің қатысуымен Желтоқсан көтерілісінің 20 жылдығына орай ресми түрде ескерткіш ашылды.

«Көңілде мұңды із қалды», – дегендей, бұл көтеріліс барша қазақ халқына, оның ішінде зиялы қауымға үлкен әсерін тигізді, олар жалпылама қудалауға, сенімсіздікке түсті. Міне, сондықтан да бүгінде «1986 жылғы желтоқсан және зиялы қауым» деген тақырып арнайы зерттеуді қажет етеді.

Желтоқсан көтерілісінің тарихи маңызы өте зор. Біріншіден, қазақ халқының ұлттық санасының өсуіне айрықша ықпал етті, қазақтың өзін-өзі тануы және ұлттық мақтаныш пен тәуелсіздік туралы ұғымын түбірімен өзгертті.

Бюрократиялық аппараттың тарапынан бүтіндей бір халықтың ұлтшыл деп айыпталуы қазақ халқының этникалық есеюін, топтасып-бірігуін, ұлттың кемелденуін одан сайын тездетті. Екіншіден, халықаралық тұрғыда танылған ұлттардың өзін-өзі басқару құқығы принципі мүлде басқа мағынаға ие болып, дербес мемлекет жолындағы күрес күшейді. Ендеше бұл көтеріліс басқа одақтас республикалардың егемендігіне серпін берді. Үшіншіден, демократия және адам құқығы туралы ұғымға өзгеріс енгізді. Жастар мемлекеттік машинаның «бұрандасы» ретінде қарайтындармен ымыраға келмей, өздерін мемлекетті басқару ісіне қатысуға құқығы бар, толыққанды азамат екендігін көрсетті.

Тәуелсіздіктің қарлығышы, бодандықтан босауымызға түрткі болған желтоқсан құрбандары біздің есімізде мәңгі болуға тиісті. Қазақстандағы Желтоқсан көтерілісі тәуелсіз мемлекеттердің құрылуына, социалистік лагердің тарауына алып келген ұлттар мен ұлыстардың еркіндікке ұмтылысының бастамасы, демократияның пайдасына, өзгеруіне жол ашты.

Қ.С. Өскембаев,

т.ғ.к., педагогика кафедрасының профессоры



Алматы қаласында орналасқан 1986 жылғы желтоқсан көтерілісін еске алу монументі

СЫБАЙЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚҚА ҚАРСЫ КҮРЕС

Сыбайлас жемқорлық – заманмен бірге өсіп-өркендеп, небір тегеурінді қарсылықтарға төтеп беріп, қайда мол қаражат пайда болса, сол жерге тамыр жайып, бүгінге дейін жойылмай отырған қауіпті кеселдің бірі. Қазіргі кезде сыбайлас жемқорлық әлемнің кез келген елінде оның саяси дамуына байланысыз, оның ішінде Қазақстанда, әлеуметтік құбылыс ретінде өмірін жалғастырып келеді, ол тек ауқымдылығымен ғана ерекшеленеді.

Сыбайлас жемқорлық әлеуметтік-экономикалық даму үдерісін, нарықтық экономиканың құрылуын, инвестициялар тарту процесін тежейді. Демократиялық мемлекеттің саяси және қоғамдық институттарына кері әсерін тигізеді, елдің болашақ дамуына елеулі қауіп төндіреді. Қазақстанның мемлекеттік саясатының негізгі басымдықтарының бірі сыбайлас жемқорлықпен күрес болып табылады.

Қазақстан Президенті Касым-Жомарт Токаев сыбайлас жемқорлықпен күрес туралы: «Сыбайлас жемқорлықтың себебі мен шарттарын жоймай онымен күресу, бұл – жел диірменмен алысу. Халық әлде бір шенеуніктің немесе басынның жай жауапкершілікке тартылғанын көріп қана қоймай, ол жұмыс істеген мемлекеттік мекемеде енді мұндай жағдайдың қайталанбайтынын дәлелдейтін түбегейлі өзгерістердің орын алғанына куә болуы ке-

рек» – деген екен. Демек, бұл тек қоғамның дерті емес, әрбір азаматтың міндеті болып саналады. Сыбайлас жемқорлықтың алдын алудың маңызы зор. Бұл, тек сыбайлас жемқорлықты жою бойынша міндеттерді шешуге ғана емес, сондай-ақ әлеуметтік-экономикалық жағдайды жақсарту, билікке деген сенім деңгейін арттыру және шенеуніктердің сыбайлас жемқорлыққа жоғары бейімділігі туралы стереотипті «бұзуға» мүмкіндік береді.

Әрбір азамат сыбайлас жемқорлыққа қарсы күресті өзінен бастау керек, сонда ғана халқымыз сыбайлас жемқорлыққа қарсы төтеп бере алады. Жалпы елімізде «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес туралы» заңы ең пәрменді заңдардың бірі болып табылады.

Бүгінгі таңда бұл заң осы бірнеше жыл ішінде жоғары маңызға ие болып, мемлекеттік қызметшінің күнделікті пайдаланатын оқу құралына айналып отыр. Елбасы сыбайлас жемқорлықты болдырмау, онымен барынша күресу тек қана құқық органдарының ғана емес, барлық мемлекеттік органдардың міндеті және бұл бүкіл халықтық іс екендігін атап айтқан болатын.

Қорыта айтқанда, қоғамдағы қандайда болсын келесіздіктің алдын алуды әрбір азамат өзінен бастаған жөн деп есептеймін. Бұл ретте, мен өзін Отанымыздың патриотымын деп есептейтін әрбір замандасыма айтарым, еліміздің биік белестерді бағындыруы, мемлекетіміздің 50 дамыған елдердің қатарына кіруі сынды асыл мұраттарға қолжеткізіміз біздің Отан алдындағы еңбегімізді адал атқаруымызбен тікелей байланысты деп ойлаймын. Қоғаммен бірге өркендеп, етек жайып, етене сіңісіп келе жатқан бұл кеселдің тереңнен қулаш жаймауына өз үлесімізді қосу және оған тосқауыл болу-біздің басты міндетіміз. Халық болып, бұл күресті де жеңеміз!

Аружан Абишева,
ЮК-18-01 тобының студенті

9 ДЕКАБРЯ – МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ БОРЬБЫ С КОРРУПЦИЕЙ

Международный день борьбы с коррупцией отмечается ежегодно 9 декабря, начиная с 2004 года. В этот день в 2003 году в мексиканском городе Мерида на Политической конференции высокого уровня была принята для подписания Конвенция ООН против коррупции, принятая Генеральной ассамблеей ООН 1 ноября 2003 года.

Казахстан с первых дней своей независимости ведет бескомпромиссную борьбу с коррупцией и готов к конструктивному взаимодействию на антикоррупционном фронте со всеми государствами и соответствующими международными организациями.

Коррупция оказывает негативное воздействие на все общество. Каждый из нас становится жертвой разрушительного эффекта коррупции, если не напрямую, то опосредованно. Коррупция мешаает бизнесу, что ведет к сокращению общего богатства страны, а это, в свою очередь, сокра-

щает финансирование социальных услуг (школы, больницы, дороги, коммуникации, благоустройство, полиция и т.д.) и снижает качество государственных услуг. Создает условия для «привилегированных» с большими деньгами и связями изменять решения госорганов в свою пользу, в первоочередном порядке получать создаваемые государством социальные блага. Подрывает доверие к государству. Поэтому искоренение коррупции – это не только интерес и задача государства, но и всего общества. Каждый гражданин должен быть обеспокоен этой проблемой, никто не должен оставаться пассивным в борьбе с этим злом. Общество и государство должны объединиться в борьбе против коррупции в целях развития, мира и безопасности.

Рустем Шуханов,
студент группы ЮР-18-01,
координатор волонтерского и социального корпуса
кафедры юридических дисциплин
«QamqorboLike»

ТЕНГЕ В УСЛОВИЯХ НОВОЙ РЕАЛЬНОСТИ

Ежегодно все, кто имеет отношение к финансовой системе государства, финансовым структурам различных учреждений и предприятий, а также обучающиеся по образовательной программе «Финансы» празднуют День национальной валюты – тенге.



Наличие собственной национальной валюты является одним из основных признаков суверенности каждого государства.

12 ноября 2020 года кафедра экономических и математических дисциплин со студентами образовательной программы 6В04108-«Финансы» провела онлайн круглый стол «Модернизация финансово-кредитной системы Казахстана в условиях новой реальности». Модератором круглого стола

была магистр, старший преподаватель Ж.Д. Дәулетханова.

С приветственным словом выступили: декан института, к.п.н., доцент Т.Н. Кемайкина и заведующая кафедрой экономических и математических дисциплин, к.п.н., доцент Г.Д. Тажбенова.

В работе круглого стола участвовали следующие работодатели – партнеры кафедры: директор отделения АО «Банк ЦентрКредит» Балгуль Куанышевна Калдыбаева и начальник управления развития бизнеса центрального филиала АО «Жилстройсбербанк Казахстана» Надежда Юрьевна Шейрер, а также главный специалист вышеназванного управления Аскар Рахимбаев.

Директор отделения АО «Банк ЦентрКредит» Б.К. Калдыбаева в своем выступлении остановилась на деятельности по развитию банка, особенностях использования банковских продуктов клиентами.

Студенты проявили большой интерес к докладу работника АО «Жилстройсбербанк Казахстана», на базе которого функционирует филиал нашей кафедры. В ходе своего выступления представитель АО «Жилстройсбербанк Казахстана» Аскар Рахимбаев рассказал

об основных направлениях деятельности банка, планах его развития, ознакомил с основными программами банка по жилищному кредитованию.

В ходе круглого стола обсуждались актуальные вопросы развития финансовой системы Казахстана. Студенты и преподаватели задавали вопросы работодателям и высказали предложение активнее применять онлайн-собеседование для более тесного сотрудничества.

Согласно программе круглого стола, студенты 4 курса Альмира Сейдіхан, Дайана Жалмышева, Анель Көпжасар продемонстрировали коллективно разработанный научный проект: «Қазақстанның қаржы секторында блокчейн-технологияны енгізу ерекшеліктері». Студентов поблагодарили за интересный проект и поздравили с победой на международном конкурсе студенческих научных проектов в ЕНУ им. Л.Н. Гумилева, посвященного Дню национальной валюты – тенге.

Участники круглого стола в качестве исторического экскурса посмотрели видеofilm «История происхождения тенге», после которого старший преподаватель кафедры Б.А. Баймамыров рассказал студентам о предпосылках возникновения

национальной денежной единицы нашей страны. В процессе работы круглого стола студенты с интересом обсудили вопросы укрепления тенге на валютном рынке Казахстана.

В завершении мероприятия для студентов была организована онлайн-блиц-игра «Все о мире финансов», которую подготовила студентка группы Ф-17-01 Альмира Сейдіхан. Студенты активно участвовали в игре, отвечая на вопросы, продемонстрировав высокий уровень знаний в области теории финансов.

В результате работы круглого стола модератор, магистр, старший преподаватель Ж.Д. Дәулетханова предложила провести в апреле 2021 года встречу студентов выпускных курсов с представителями работодателей в целях их дальнейшего трудоустройства.

В завершении работы круглого стола декан, к.п.н., доцент Т.Н. Кемайкина поздравила всех коллег и студентов с Днем национальной валюты-тенге. Заведующая кафедрой, доцент Г.Д. Тажбенова поблагодарила гостей и всех студентов за активное участие.

Даяна Жалмышева,
студент группы Ф-17-01

БІЗДІҢ ҰЖЫМ



«Қазақ және орыс филологиясы» кафедрасының қалыптасқан дәстүрі бар, өзіндік сара жолы бар ұлттық руханиятқа, кәсіби маман даярлауға қосып жатқан үлесі өлшеусіз. Кафедра оқытушылары білім беру, ғылым, біліктілікті көтеру жұмыстарымен ғана емес, өз тәжірибелерімен бөлісу мақсатында әртүрлі деңгейдегі білім беру ұйымдарымен шығармашылық, ғылыми байланысты жақсы деңгейде ұйымдастырып отыр.

Кафедра филиалы орналасқан А. Байтұрсынұв атындағы №48 мектеп-лицейі, М. Дулатов атындағы №68 мектеп-гимназиясында оқушыларға кездесу, мамандық таңдауға бағыт-бағдар беріп, ал мектеп ұстаздарының біліктілігін арттыру мақсатында дөңгелек үстел, семинарлар өткізіп тұрады.

Кафедра оқытушылары елімізде енгізілген карантин жағдайына байланысты онлайн оқу жүйесінде де «Латын әліпбиіне негізделген емле ережелері», «Жаңа емле: құрылымы мен мазмұны», «Қашықтан тәжірибе алмасу: қазақ тілі мен әдебиеті» т.б. тақырыптарда ғылыми жиындар жұмыстарына қатысып, кафедраның ғылыми-шығармашылық, әдістемелік әлеуетін танытуда.

Кафедра мүшелері «Астана дарыны» оқушыларды педагогикалық-психологиялық сүйемелдеу орталығының ұйымдастыруымен өткізілетін мектеп оқушыларының қалалық пәндік олимпиадаларында, КАТЕУ қоры ұйымдастыратын «Қазақ тілі мен әдебиеті» пәнінен өтетін қалалық байқауында, республикалық студенттердің пәндік олимпиадаларында және ҚР Мәдениет және Спорт министрлігі тарапынан ұйымдастырылатын Қазақстан халқы тілдері күніне орай мемлекеттік

қызметшілер арасында өткізілетін Республикалық «Тіл парасат» сынды әртүрлі деңгейде өтетін байқауларда қазылық етеді.

Кафедра оқытушылары Республикалық «Оқулық» орталығында мектеп оқулықтарын сараптама жұмысына, ҚР БҒМ ғылым комитетінің «Мәңгілік ел» іргелі ғылыми және ғылыми-техникалық жобалар бойынша гранттық қаржыландыру негізінде жазылған ғылыми жобалардың сарапшысы сынды басқа да жұмыстарға араласып, белсенділік танытады. Кафедрада М.В. Ломоносов ММУ-тің «Орыс тілі мен әдебиеті» мамандығының магистранттары кәсіби практикадан өтеді, бұл жұмысты кафедраның орыс тілі секциясы жоғары деңгейде бірнеше жыл қатарынан абыроймен атқарып келеді. Бұл да кафедраға артылған салмақты жүктін бірі.

Кафедра әлеуеті институт көлемінде ғана емес, ел өміріндегі гуманитарлық саланың барлық деңгейінде көрініс табады. Бұл дегеніміз болашақ маман даярлап отырған ұжымның біліктілігінің, бәсекеге қабілеттілігінің көрінісі. Кафедра ұжымына толағай шығармашылық табыс тілеймін.

Г.С. Райнбекова
п.ғ.м., аға оқытушы

ҚАЗАҚСТАН СТУДЕНТТЕР АЛЫАНСЫНА – 15 ЖЫЛ!

Қазақстан студенттер альянсының құрылғанына – 15 жыл! 15 жыл деген жасөспірімдердің өтпелі жастан бірте-бірте шығатын кезеңі. Адамның балалық шағы мен қоштасып, болашаққа бет бұру уақыты.

Қазақстан студенттер альянсының 15 жылдық слеті 6-7 қараша күндері өтіп, елордамызда барлық аудандардың президенттерін жинады. Бірінші күні, слет М.С. Нәрікбаев атындағы Қазақ гуманитарлық заң университетінің қабырғасында өтті. Аудандардан келген қонақтарға осы оқу орны бойынша экскурсия өткізілген соң, алғашқы сөзді ҚАЗҒОУ университетінің басқарма төрағасы – Талғат Нәрікбаев алды. Ол өзінің биографиясы мен өмірлік ұстанымдары жайлы баяндады. ҚАЗҒОУ таныстырылымы өткен соң, сұрақ-жауап сессиясы басталды, қонақтар басқарма төрағасына туындаған сұрақтарын қойып, кейбір сұрақтар бойынша өз ойларын білдірді.

Слеттің бірінші қонағы ҚР Білім және ғылым министрі Асхат Қанатұлы Аймағамбетов студенттер тарапынан қойылған өзекті сұрақтарға жауап берді. Конференция барысында спикерлер ретінде ҚР Ақпарат және қоғамдық даму вице-министрі – Асхат Раздықұлы Оралов, ҚР Білім және ғылым вице-министрі – Мирас Мұхтарұлы Дәуленов, ҚР «Атамкен» ҰҚП басқарма төрағасының орынбасары – Ордабаев Олжас Темірбекұлы, ҚР Парламенті Мәжілісінің депутаты – Геннадий Геннадиевич Шипов-

ских, ҚАЗҒОУ Университетінің проректоры – Сергей Геннадиевич Пен, Астана медицина университетінің ректоры – Павалькис Дайнюс, Аккредиттеу және рейтингтің тәуелсіз агенттігі бас директорының стратегиялық даму жөніндегі кеңесшісі – Гүлнар Қожағұлқызы Искакова, ҚР Білім және ғылым министрлігі АҚ «Қаржы орталығы» эксперті – Ақжол Ахатұлы Құрмансейіт, Білім сапасын қамтамасыздандыру бойынша тәуелсіз агенттігінің талдау және сапа бөлімінің басшысы қатысты. Олар жастардың өзін-өзі басқару органдары жүйесін дамыту жобасы аясында өткізілген іс-шаралар қатысушыларына және ЖІЖК төрағаларына, Әл-Фарабидің 1150 жылдық мерейтойына арналған республикалық «Дебаттық турнир» жеңімпаздарын, «Қазақстанның алтын жастары» мен «Ең үздік жастардың өзін-өзі басқару ұйымы» конкурстарының жеңімпаздарын марапаттады.

Күн соңында слеттің қорытындылары мен шақырылымның жабылуы өтті. Еліміздің әр ауданынан келген жалынды жастар слет барысында өз ойларымен бөлісті.

Жандос Ақтаев, ЮК-17-01 тобының студенті, «Zhas Qanat» әлеуметтік клубының төрағасы

МАСТЕР КЛАСС ОТ РАБОТОДАТЕЛЯ

На кафедре иностранных языков прошла онлайн мастер-классы для студентов выпускных групп образовательной программы «Переводческое дело». Мастер-классы были проведены членом Ассоциации выпускников ЕАГИ, директором центра языковых переводов «Армада», работодателем Евгением Бочаровым (выпускник специальности «Переводческое дело», 2010г.). Во время вебинаров были затронуты следующие темы: «Профессиональная этика переводчика: основные принципы и проблемы», «Использование IT технологий в сфере перевода». Обсуждаемые вопросы очень актуальны и полезны для будущих специалистов. Соблюдение этических норм в ситуации перевода существенно влияет на результат. Поскольку устный перевод – это работа в прямом контакте с людьми, от переводчика, прежде всего, требуется соблюдение норм этики общения, которая является составяющей частью любой профессиональной этики. Значит, переводчик должен в полной мере обладать умением себя вести, быть воспитанным человеком. Так как в

нынешнее время абсолютно каждая сфера деятельности связана с компьютером и Интернетом, для переводческой деятельности это очень облегчает работу и экономит время. Е. Бочаров поделился со студентами секретами использования некоторых программ для письменного перевода, таких как: SmartCat, Trados, XTMi другие. Также была затронута тема использования для устного перевода платформ: ZOOM, KUDO, VoiceBoxer и других. Наш институт набирает обороты и развивается с каждым годом, внедряя новые возможности для профессиональной подготовки студентов. Встречи студентов с профессионалами своего дела оказывают огромное влияние на выбор профессии, а также мотивируют на дальнейшее развитие профессиональных компетенций будущих специалистов. По окончании мастер-классов студенты остались довольными и вдохновленными для достижения всех вершин!

Даяна Байжуманова,
студент группы ПД-17-02

МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРДЫ ТӘРБИЕЛЕУ

Барлық білімнің бастауы – балабақшада. Мектепке дейінгі мекемелерде тәрбие мен білім саласында заманауи педагогикалық технологиялар қаншалықты маңызды болса, мектеп жасына дейінгі балаларды оқыту мен тәрбиелеуде де педагогикалық технологиялар кеңінен қолданылатын ұғымның біріне айналуда. Сонымен қатар қазіргі таңда білім беру жүйесінің ең басты міндеті мектеп жасына дейінгі балалардың білім деңгейін халықаралық дәрежеге көтеру болып отыр.

Қазіргі заманға сай білімді де, саналы ұрпақ тәрбиелеу – білімді тәрбиешілердің еншісінде. Себебі, заман өзгерген сайын әдіс-тәсілдер көбейіп, жаңа технологиялар пайда болып, ұйымдастырылған оқу қызметі жанарып, толығып жатыр. Ал ұйымдастырылған оқу қызметінде жаңа технологияларды тиімді пайдалану ол балалардың оқу қызметінде деген қызығушылығын арттырып, шығармашылық

қабілетін дамытады. Мектепке дейінгі мекемедегі балалардың еркін дамуына, жан-жақты білім алуына, белсенді, шығармашыл болуына балабақша мен тәрбиешілері тікелей әсер етеді.

Біздің Еуразия гуманитарлық институтымыз да болашақ тәрбиешілерге яғни, мектепке дейінгі тәрбиелеу мен оқыту мамандығында оқитын студенттердің үздіксіз білім алуы-



на көптеген жағдайлар жасап отыр. Мысалы, біз тек теория жүзінде ғана емес, сонымен қатар практика жүзінде де балабақшаға барып, балалармен қарым-қатынас жаса-

уды үйрендік. Осы мамандықты оқи отырып, көптеген қызықты пәндермен таныстық. Оның ішінде педагогика, мектепке дейінгі инклюзивті білім беру, педиатрия,

дефектология және логопедия. Бұл пәндермен танысу барысында, біз көптеген жаңа мәліметтер алып жатырмыз. Сонымен қатар, «Болашақ тәрбиешінің бойында қандай қасиеттер болуы керек?» деген сұраққа жауап тапқандаймыз. Бала – біздің қуанышымыз, ертеңгі еліміздің болашағы. Сол себептен оның қалыптасуына, қабілетінің дамуына жағдай жасау қажет.

«Үстаздық еткен жалықпас, үйретуден балаға» – деп Абай атамыз айтпақшы, жаңа заман баласына қамқорлық жасап, ұлтжандылыққа, отаншылдыққа, адамгершілікке, мемлекетке деген құрмет көрсетуге тәрбиелесек еңбегіміз жемісті болмақ! Біздің мақсатымыз отбасымен ынтымақтастық орнатып, баланы жан-жақты тұлға ретінде тәрбиелеу.

Аптынай Карсыбек,
ДОВК-18-01 тобының студенті

ДЛЯ ДЕБАТОВ НЕТ ПРЕГРАД

Дебатное движение в Евразийском гуманитарном институте продолжает развиваться, и даже дистанция не помешала студентам принять участие в новом дебатном турнире.

В октябре 2020 года под руководством антикоррупционного студенческого клуба «СаналыҰрпақ» и социального клуба «Zhas Qanat» Евразийского гуманитарного института был проведен дебатный турнир в онлайн-формате на тему «Взгляд молодежи на общественно-политический дискурс Республики Казахстан». Целью данного турнира являлось повышение социальной и творческой активности студентов.

На открытии дебатного турнира с приветственными словами выступили проректор по воспитательной работе, к.п.н., профессор Ярослава Николаевна Оспанова, де-

кан института, к.п.н., доцент Татьяна Нигматовна Кемайкина, а также организаторы турнира: лидер антикоррупционного студенческого клуба «СаналыҰрпақ» Ислам Карим и председатель социального клуба «Zhas Qanat» Жандос Ақтаев.

В дебатном турнире приняли участие как опытные студенты-дебатеры, так и те, кто был на «вы» с термином «дебат». И по этой причине, специально для новичков председатель социального клуба «Zhas Qanat» Ж. Ақтаев провёл обучающий тренинг и вручил сертификаты его участникам.

В ходе дебатного турнира были обсуждены темы, связанные с актуальными проблемами общества и государства Республики Казахстан, а также был представлен взгляд молодежи на сегодняшнюю политическую ситуацию.

Победителем третьего дебатного турнира и обладателем I ранга был признан Тәнірберген Мүсәлім (группа ЮРТ-19-01), II ранг получил Әділхан Мерген (группа ИК-18-01), а III ранг был присужден Асемжан Бажиной (группа ПД-17-01). Кроме этого, по результатам проведенного среди участников турнира голосования, в номинации «Лучший судья» победителем был признан Ислам Карим (группа ПДК-18-01).

Всем участникам были вручены благодарственные письма, а победители получили не только дипломы, но и ценные призы.

Для антикоррупционного студенческого клуба «Саналы Ұрпақ» и социального клуба «Zhas Qanat» это был не первый дебатный турнир, но именно такой онлайн формат для



нас был в новинку. Поэтому, тот опыт, который мы получили в ходе организации и проведения турнира, стал для нас очень ценным и значительным!

Ислам Карим,
студент группы ПДК-18-01,
координатор клуба «Zhas Qanat»
«ZQ_Life»,
лидер антикоррупционного клуба
«Саналы ұрпақ»

начало на стр. 1

26-28 октября волонтеры клуба «Асыл жүрек» провели различные тренинги для детей дошкольного возраста в детском саду Алтынай ТОО «Ұялы Құрылыс» г. Нур-Султана.

29 октября состоялась видеоконференция, посвященная торжественной церемонии Посвящения первокурсников в студенты Евразийского гуманитарного института.

30 октября старший преподаватель кафедры экономических и математических дисциплин Т.М. Сембаев провел открытое практическое занятие на английском языке на тему «Интернет-технологии» для студентов группы ЮР-19-01 по дисциплине «Информационные-коммуникационные технологии».

29-30 октября прошла онлайн-встреча студентов выпускного курса специальности «Юриспруденция» с начальником Отдела кадровой политики Управления полиции района «Алматы» подполковником полиции А.С. Жаппаровым, а также заместителем начальника управления полиции района «Алматы» подполковником полиции Е.Б. Абишевым по вопросу трудоустройства в органы внутренних дел РК, а также освещения основных аспектов службы.

30 октября в рамках сотрудничества Евразийского гуманитарного института и ОО «Профессиональная психологическая лига» студенты прослушали в онлайн-формате лекции ведущих ученых Софийского университета (г. София, Болгария) и Высшей школы экономики (г. Москва, Россия) по следующему направлению: «Тренды в современной когнитивной науке» (лектор: доктор психологических наук, профессор, руководитель департамента психологии НИУ Высшей школы экономики Фаликов М.В.); «Женский суицидальный терроризм» (лектор: доктор политических наук, профессор Софийского университета Дроздина Т.А.); «Психология интернет общения» (лектор: доктор психологических наук, профессор Высшей школы экономики Гулевиц О.А.). Во время онлайн-лекций студенты ЕАГИ активно задавали вопросы и обменивались мнениями с участниками занятий.

НОЯБРЬ

3 ноября старший преподаватель кафедры казахской и русской филологии, магистр наук Г.С. Райнбекова провела круглый стол со студентами кураторской группы КТ-20-01 на тему «Книга – начало знаний».

6 ноября для студентов группы ПМНО-18-01 прошла встреча с педагогом-модератором, учителем начальных классов школы-лицея № 1 О.А. Рыжко.

6 ноября куратор группы А1-20-01 Ф.Хасилан провела кураторский час на тему «Каким должен быть переводчик».

10 ноября кафедра иностранных языков провела онлайн заседание клуба разговорного английского языка «English speaking club» под руководством преподавателя кафедры иностранных языков А.Н. Умуткуловой, студентки С. Садуовой. Темой встречи стало обсуждение «The thing you appreciate most» («То, что ты больше всего ценишь»).

14 ноября куратор И.А. Тобагабылова провела кураторский час со студентами групп ДОВК-18-01 и ПМНОК-18-01 на тему «Роль Первого Президента РК – Елбасы Н.А. Назарбаева в формировании казахстанской модели государственного строительства, посвященный Дню Первого Президента».

17 ноября кураторами Ф.Хасилан, Ж.Салык, А.К. Ильясовой был проведен онлайн кураторский час в академических группах ИЯК-18-02, ИЯК-18-03, ИЯК-18-04, посвященный Дню Первого Президента.

18 ноября на заседании староста в рамках празднования Международного дня студента состоялось онлайн чествование студентов выпускного курса, которые в стенах вуза не только добились успехов в учебе, но и активно проявили себя в научной и социо-культурной деятельности.

19 ноября в академических группах ПМНО-17-01 и ДОВ-17-01 прошел онлайн кураторский час, посвященный обсуждению фильма «Мудрое решение» – «Парасатты шешім» документального цикла «Семь граней Независимости» о судьбоносном решении Елбасы об отказе от четвертого в мире ядерного арсенала и закрытии Семипалатинского полигона, о работе по возрождению Аральского моря.

19 ноября старший преподаватель кафедры казахской и русской филологии, магистр наук Г.С. Райнбекова и студенты группы КТ-20-01 посмотрели и обсудили документальный фильм «7 граней Независимости: путь модернизации», посвященный Дню Независимости РК и Дню Первого Президента РК.

20 ноября в группах ИЯК-17-02 (куратор К.Е. Умбетова) и ИЯК-17-01 (куратор А.К. Есенова) прошел онлайн кураторский час, посвященный Дню Первого Президента Республики Казахстан. Студенты и кураторы посмотрели документальный фильм «Тәуелсіздіктің жеті қыры: Елдіктің бастауы», поделились своим мнением.

продолжение на стр. 4

Итоги конкурса «ZQStudDay»

В рамках Международного Дня студентов социальным клубом «Zhas Qanat» был организован конкурс на лучшую студенческую историю «ZQStudDay». На заседании старостата проректором по воспитательной работе, к.п.н., профессором Ярославой Николаевной Осановой, деканом, к.п.н., доцентом Татьяной Нигматовной Кемайкиной и председателем клуба «Zhas Qanat» Жандосом Актаевым

были вручены благодарственные письма и ценные призы победителям – Диляре Кажемкановой (специальность «Юриспруденция») и Алишеру Дюсупову (специальность «Переводческое дело»). На страницах нашей газеты «Жас ұрпақ» мы предлагаем вам, уважаемые читатели, познакомиться с творчеством Алишера и Диляры.

Студенческие годы – лучшие годы в жизни каждого человека, если, конечно, не учитывать время постоянной зубрежки. У многих людей эти годы действительно являются самыми продуктивными, яркими и запоминающимися!

Я учусь на втором курсе на специальности «Юриспруденция». Поступая в ЕАГИ, я была уверена, что учеба будет даваться легко. В целом все вышло именно так...

Изначально в группе сложились дружеские отношения, помогали друг другу, прикрывали, когда это нужно было! Много всего интересного (и не только) произошло за полгода, но самые яркие события были в феврале, мар-

те. Именно тогда мы с группой сплотились, стали ближе друг к другу, не как одногруппники, а как друзья. Именно тогда я стала частью большой и дружной семьи – социального студенческого клуба «Zhas Qanat»! За все время учебы я обрела много новых друзей и знакомых, которые оказывали и оказывают мне поддержку! Все взаимно, ребята, безумно благодарна всем и каждому за все! #ZQStudDay

Диляра Кажемканова,
студент группы ЮРТ-19-01

Во время обучения в Эстонии в рамках академической мобильности я был в гостях у моих друзей-иностранцев. Одного из них звали Владимир, он из Украины, а другого – Класе, он голландец. Класе стал показывать мне свою комнату. Мы обсуждали книги в его комнате, он рассказывал про свои школьные годы, а я – про свои. Затем я увидел фотографию супружеской пары – мужчины и женщины в прекрасных костюмах на фоне роскошного зала. Я, восхитившись, спросил Класе: «Ух ты, это твои родите-

ли?». Класе, сдерживаясь от смеха, с трудом ответил: «Вообще-то – это Король и Королева Нидерландов...». После этого уже никто не сдерживал себя от смеха, а если быть еще точнее, мы просто упали на пол и хохотали. Так продолжалось еще полчаса. #ZQStudDay

Алишер Дюсупов,
студент группы ПД-18-01

Поздравляем студентов, занявших призовые места в онлайн спартакиаде ЕАГИ, проводимой спортивным клубом и комитетом по делам молодежи в рамках Дня Независимости Республики Казахстан:

● - турнир по шахматам:

- 1 место – Севара Усенбаева (группа А1-20-01);
- 2 место – Әділхан Мерген (группа ИК-18-01);
- 3 место – Лазима Тойшыбай (группа ДОВК-18-01).

Благодарственным письмом за участие в турнире по шахматам отмечена Адель Мархабай (группа А1-20-01).

Благодарственным письмом за организацию и проведение турнира по шахматам награжден Ескендір Арманұлы (группа ПМНО-18-01).

Желаем студентам новых спортивных достижений!

● - соревнования по набиванию мяча:

- 1 место – Саят Сисенгалиев (группа ҚТ-19-01);
- 2 место – Байел Әнуарбек (группа ШТ-19-01).

● - соревнования по прыжкам на скакалке:

- 1 место – Айдана Жантуарова (группа ШТ-19-01);
- 2 место – Әнел Таскынбаева (группа ШТ-20-01);
- 3 место – Қаракөз Жұмағұлова (группа ШТ-20-01).

Поздравляем студентов Евразийского гуманитарного института, ставших дипломантами Республиканского конкурса студенческих научно-исследовательских работ Министерства образования и науки Республики Казахстан:

Дану Фазез – диплом I степени по разделу «Образование» 5В011700 – «Казахский язык и литература» (научный руководитель: к.ф.н., доцент Л.Н. Дауренбекова);

Казину Шаке – диплом II степени по разделу «Гуманитарные науки» 5В020700 – «Переводческое дело» (научный руководитель: к.ф.н., профессор С.Б. Загатов);

Алтынай Карсыбек – диплом II степени по разделу «Образование» 5В010100 – «Дополнительное образование и воспитание» (научный руководитель: старший преподаватель И.А. Тобагабылова);

Мадину Тыныбек – диплом III степени по разделу «Образование» 5В010200 – «Педагогика и методика начального образования» (научный руководитель: к.п.н., профессор Н.Т. Ныгманова);

Армансейіта Ақпаева – диплом III степени по разделу «Социальные науки, экономика и бизнес» 5В050900 – «Финансы» (научный руководитель: м.э.н., старший преподаватель Ж.Д. Дәулетханова);

Арайлым Онжанов – диплом III степени по разделу «Образование» 5В011700 – «Казахский язык и литература» (научный руководитель: м.п.н., старший преподаватель Г.С. Райнбекова).

Желаем дипломантам конкурса новых достижений и успехов!

Поздравляем студентку группы ФК-17-01 Назгүл Қайрбек за занятое I место в конкурсе видео-роликов на тему: «Историческая роль и заслуги Первого Президента Республики Казахстан – Елбасы Н.А. Назарбаева в становлении и развитии Независимого государства», проводимого комитетом по делам молодежи ЕАГИ. Будь всегда лидером и достигни максимальных высот!

Поздравляем студентов образовательной программы «Юриспруденция», занявших призовые места в Республиканском конкурсе статей по юриспруденции «ЦИВИЛИСТ», который был организован Научно-образовательным центром «Inn & Science Asia» (г. Усть-Каменогорск):

- диплом I степени – студенты третьего курса – Рустем Шуханов, Тлеукеш Токашева (научный руководитель: к.ю.н., доцент Е.В. Крушинская);
- диплом II степени – студент второго курса Эльвира Баймуринова; (научный руководитель: к.ю.н., доцент Е.В. Крушинская);
- диплом II степени – студент третьего курса Асемай Мухамедьянова (научный руководитель: м.ю.н., старший преподаватель Г.А. Канафина).

Поздравляем студентов специальности «Финансы» Даригу Абылдинову, Аяну Токову, занявших III место в республиканской предметной олимпиаде, проводимой на базе Евразийского национального университета им. Л.Н. Гумилева. (руководители команды: доцент Б.Б. Мажитова, м.э.н., старший преподаватель Ж.Д. Даулетханова).

Поздравляем команду специальности «Финансы» в составе: Альмиры Сейдіхан, Дайаны Жалмышевой, Анели Көпжасар, занявшую III место в Международном конкурсе студенческих научных проектов «Модернизация финансово-кредитной системы Казахстана в условиях новой реальности», проходившей на базе Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева (руководитель команды: м.э.н., старший преподаватель Ж.Д. Даулетханова).

Евразия гуманитарлық институтының ұжымы 2020 жылғы 5 қарашада Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті базасында қашықтықтан оқыту форматында өткен XII Республиканың студенттік пәндік олимпиадада II орын алған 5В010200 – «Бастауышта оқытудың педагогикасы мен әдістемесі» мамандығының командасын құттықтайды (команда жетекшісі – педагогика ғылымдарының кандидаты, профессор Нығыманова Нұрбану Төкенқызы). Команда құрамында Лесова Шолпан, Тулепбергенова Аймира, Түсіпова Айым, Берекеқызы Айдана атты студенттер бар. Алдағы уақытта табыс және жаңа биіктерге жетуді тілейміз!

Поздравляем команду специальности «Финансы» в составе: Альмира Сейдіхан, Назгуль Қайырбек, Анель Көпжасар, занявшую II место в Международном конкурсе «Лучший инновационный start-up проект» студентов и магистрантов вузов, проходившей на базе Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева (руководитель команды: м.э.н., старший преподаватель Ж.Д. Даулетханова).

Комитетом по делам молодежи ЕАГИ и кафедрой казахской и русской филологии был проведен конкурс молодых поэтов на темы «Ұстаздық еткен жалдықпас» и «Поэзия, менімен егіз бе едің?». По итогам конкурса места распределились следующим образом: I место – студентка группы ҚТ-20-01 Е. Жанабаева; 2 место – студент группы ҚТ-19-01 С. Сисенгалиев; 3 место – студент группы ИК-18-01 Т. Умаров. За активное участие почетными грамотами были награждены: студент группы ЮК-18-02 А. Әбужанов, студент группы ҚТ-20-01 М. Бейбіт, студент группы ҚТ-20-01 Ж. Әуезхан.

Желаем
всем студентам новых
достижений и успехов!



Евразия гуманитарлық институтының ұжымы «Құқықтану» мамандығының студенті Қалымжанова Әселді Нұрсұлтан Назарбаев Қорының студенттік стипендиясын алуға арналған конкурстағы жеңісімен құттықтайды. Қол жеткізген нәтижеде тоқтап қалмауды, әрдайым алға жылжуды, жаңа шындырды бағындыруды тілейміз!



Поздравляем студентку специальности «Юриспруденция» Гаухар Игибаеву с присуждением именной стипендии акима Акмолинской области. Желаем никогда не останавливаться на достигнутом!

В рамках Международного Дня волонтера Министерством образования и науки Республики Казахстан за вклад в развитие молодежного волонтерского движения в рамках проекта «Социальный студенческий ваучер» отмечены благодарственными письмами студенты – волонтеры: Анна Вагурина (специальность «Иностранный язык: два иностранных языка»), Жандос Актаев (специальность «Юриспруденция»), Ислам Карим (специальность «Переводческое дело»). Поздравляем наших лидеров волонтерского движения, а также всех студентов ЕАГИ, безвозмездно отдающих свое время, силы и любовь тем, кто нуждается в помощи, с Международным Днем волонтера!



начало на стр. 1

20 ноября со студентами I курса специальности «Переводческое дело» куратор группы Ф.Хасилан и эдвайзер группы Б.А. Сиренова провели онлайн кураторский час на тему «Проблемы выбора второго иностранного языка».

20 ноября в преддверии Дня Первого Президента Республики Казахстан прошел онлайн кураторский час с участием групп БО-19-01, МД-19-01 и МДТ-19-01. Кураторский час открыли А.Ибраева и А.Гульмамедова с докладом о жизни и пути Елбасы. Г.Гарип спела песню «Елбасы», а А.Рыстанбек исполнила кюй «Кенес». Кураторский час завершился просмотром документального фильма «Жанғыру жолы», снятого в честь Елбасы.

22 ноября кафедрой экономических и математических дисциплин был организован открытый онлайн кураторский час, посвященный Дню Первого Президента Республики Казахстан. В ходе кураторского часа были показаны фильмы «Елдіктің бастауы», «Парасатты шешім», «Ұйымдасқан ұтады».

23 ноября м.п.н., старшим преподавателем С.Е. Давлетовой был проведен онлайн кураторский час со студентами группы ПДК-18-02, на котором просмотрели и обсудили документальный фильм «Ұйымдасқан ұтады».

23 ноября на основе договора о сотрудничестве с университетом «Туран-Астана» в рамках академической мобильности к.ф.н., доцент кафедры социально-гуманитарных и языковых дисциплин Б.К. Ахмедина провела практическое занятие по французскому языку в группах ИЯК-18-03, ИЯК-18-04.

24 ноября под руководством старшего преподавателя кафедры иностранных языков, м.п.н. А.М. Сарсеновой студенты групп ИЯС-18-01, ПД-17-01, ИЯ-17-01, ИЯ-18-01, ИЯК-17-02 прошли тестирование EFSET. Результаты тестирования показали достаточно высокий уровень (С1, С2) владения английским языком у студентов выпускных курсов кафедры иностранных языков.

26 ноября в академических группах образовательной программы «Финансы» для студентов 1-4 курсов была проведена гостевая лекция по дисциплине «Страхование» на тему «Накопительное страхование жизни» (опыт страхового агентства ТОО «FortuneInvest») с участием лекторов – экспертов по накопительному страхованию жизни МВА, доцентом Г.С. Жаркешовой и доктором PhD С.А. Молдагуловой.

20-27 ноября среди студентов групп ДОВК-18-01, ПМНОК-18-01 и ДОВ-18-01 в честь празднования Дня Независимости Республики Казахстан прошел конкурс эссе на тему «Независимый Казахстан: достижения и проблемы».

В октябре-ноябре студенты группы ППК-17-01 А. Кабыл, А. Доскенова, А. Байтугал осуществляли волонтерскую деятельность в детском саду «Алтынай» при ТОО «Ұялы Құрылыс» г. Нур-Султан.

30 ноября в Евразийском гуманитарном институте прошло торжественное онлайн собрание, посвященное Дню Первого Президента Республики Казахстан и Дню Независимости Республики Казахстан.

ДЕКАБРЬ

2 декабря состоялись онлайн-встречи студентов с руководством института, со службами академической поддержки студентов по разъяснению процедуры организации и проведения зимней экзаменационной сессии в дистанционном формате.

5 декабря спортивным клубом ЕАГИ и комитетом по делам молодежи был проведен онлайн турнир по шахматам, посвященный Дню Независимости Республики Казахстан.

21-24 декабря лидерами комитета по делам молодежи, студенческого Парламента ЕАГИ, студенческого антикоррупционного клуба «Саналы ұрпақ» была проведена акция «Чистая сессия».

В октябре-декабре студенты ЕАГИ в рамках проекта QazVolunteer участвовали в программе «Социальный студенческий кредит» по следующим направлениям: «Социальная работа с детьми, престарелыми и инвалидами»; «Репетиторство»; работа с несовершеннолетними детьми девиантного поведения.

Материалы рубрики подготовлены руководителем пресс-центра ЕАГИ м.ю.н. Г.А. Канафиной



Газета Евразийского гуманитарного института «Жас ұрпақ»

Газет тоқсан сайын шығады. Выходит ежеквартально.

Регистрационное свидетельство № 992-Г от 19.12.1999 г. Выдано Министерством культуры, информации и общественного согласия РК.

Редактор: Я. Осанова
Учредитель: ректорат ЕАГИ
Верстка: А. Заркешева
Тираж: 500 экз.

Адрес: г. Нур-Султан, пр. Жумабаева, 4.
E-mail: eagi@list.ru
www.eagi.edu.kz